
Доходы и финансовые результаты 
страховых организаций

Одним из главных пока­
зателей бухгалтерской от­
четности , характеризующих 
экономико-хозяйственную де­
ятельность организации, яв­
ляется финансовый результат. 
От того насколько достоверно 
и точно он будет определен, 
зависит объективность оценки 
эффективности деятельности 
субъекта хозяйствования. Вы­
шесказанное справедливо для 
всех организаций, независимо 
от отраслевой принадлежно­
сти, т.е. в том числе и такого 
финансового института эконо­
мики, как страховая отрасль.

С одной стороны, страхо­
вание представляет собой си­
стему отношений по защите 
имущественных интересов 
физических и юридических 
лиц при наступлении опреде­
ленных событий (страховых 
случаев) за счет денежных 
фондов, формируемых из по­
лучаемых страховых взносов, 
является своеобразным буфе­
ром для страхователей или 
других выгодоприобретате­
лей, указанных в договорах, в 
случае наступления неблаго­
приятных для них событий. 
При этом названная отрасль 
аккумулирует свободные сред­
ства в страховых резервах и 
инвестирует их в экономику, 
таким образом являясь одним 
из «стратегических факторов 
эффективного функциониро­
вания и успешного развития 
ф и н ан с о в о -х о зя й с тв е н н ы х  
отношений» [1, с. 5]. С дру­
гой стороны, это финансово- 
экономическая деятельность 
субъекта, которая направлена 
на получение прибыли.

Вопросами исследования 
природы прибыли (положи­

тельного финансового ре­
зультата) занимались такие 
экономисты, как А. Смит, 
Н. У. Сениор, Дж. Милль, 
И. А. Шумпетер, Ф. Найт, 
А. Бабо и др. Однако резуль­
таты исследования позволяют 
сделать вывод, что в экономи­
ческой литературе нет единого 
мнения относительно опреде­
ления категорий «финансовый 
результат» и «прибыль». Так­
же существует несоответствие 
между смыслом, вкладывае­
мым в понятие «прибыль» в 
рамках экономической теории 
и таких прикладных наук, 
как экономика предприятия, 
бухгалтерский учет и анализ 
деятельности субъекта хозяй­
ствования. Однако несомнен­
ным является тот факт, что 
основные составные элементы 
финансового результата (при­
были или убытка) -  это дохо­
ды и расходы, а его величина 
определяется «как разность 
между совокупным доходом 
и всеми расходами, понесен­
ными субъектом хозяйствова­
ния в целях получения выше­
указанного дохода» [2, с. 9]. 
Иными словами, финансовый 
результат -  это стоимостная 
оценка итогов деятельности 
субъекта за определенный пе­
риод, в идеале представляю­
щ ая собой сбалансированное 
превышение доходов над рас­
ходами [3, с. 389].

Инструкцией по бухгал­
терскому учету «Расходы ор­
ганизации », утвержденной 
постановлением Минфина РБ 
от 26 декабря 2003 года № 182 
(далее -  Инструкция №182), 
определено, что «сопостав­
лением величины расходов с 
суммой полученного дохода

рассчитывается финансовый 
результат отчетного периода -  
прибыль или убыток» [4]. Не­
обходимо отметить, что един­
ство во мнениях относительно 
доходов и расходов такж е от­
сутствует, в том числе и в рам­
ках международной и нацио­
нальной систем учета.

Так, в соответствии с МСФО 
«доход -  это увеличение эко­
номических выгод в форме 
получения (или прироста) ак ­
тивов (или уменьшения обяза­
тельств), результатом чего яв­
ляется увеличение капитала, 
не связанное с вкладами соб­
ственников», «расходы -  это 
уменьшение экономических 
выгод в форме оттока (умень­
шения) активов (или увеличе­
ния обязательств), результа­
том чего является уменьшение 
капитала (не связанное с его 
распределением между соб­
ственниками)» [5, с. 17].

В национальном законода­
тельстве такж е нет единства 
в подходе к содержанию по­
нятий «доходы» и «расходы». 
В Законе «О бухгалтерском 
учете и отчетности» в редак­
ции Закона Республики Бела­
русь от 29 декабря 2006 года 
№ 188-3 доходы трактуются 
как «увеличение активов или 
уменьшение обязательств, 
ведущие к увеличению капи­
тала», а «расходы -  умень­
шение активов или увеличе­
ние обязательств, ведущие к 
уменьшению капитала» [6]. В 
то время как в Инструкции по 
бухгалтерскому учету «Дохо­
ды организации», утвержден­
ной постановлением Минфина 
РБ от 26 декабря 2003 года 
№ 2 181, доход определяется 
как экономическая выгода в
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денежной или натуральной 
форме, учитываемая в случае 
возможности ее оценки и в 
той мере, в которой такую вы­
году можно оценить [7]. А в 
Инструкции № 182 приведено 
определение понятия расхо­
дов: «расходы организации -  
уменьшение экономических 
выгод в результате выбытия 
активов (денежных средств, 
иного имущества) и (или) воз­
никновения обязательств, 
приводящее к уменьшению 
собственных источников ор­
ганизации, за исключением 
уменьшения вкладов по ре­
шению участников (собствен­
ников имущества) [4]. На наш 
взгляд, наиболее полное содер­
жание понятия «доходы» содер­
жится в МСФО. Приведенное 
в отечественном законодатель­
стве понятие «расходы» можно 
принять с некоторым уточне­
нием: расходы организации -  
уменьшение экономических 
выгод в результате выбытия 
активов (денежных средств, 
иного имущества) и (или) воз­
никновения или увеличения 
обязательств, приводящее к 
уменьшению собственных ис­
точников (капитала) органи­

зации, за исключением умень­
шения вкладов по решению 
участников (собственников 
имущества).

Важным положением в от­
ражении финансовых резуль­
татов является применение 
основополагающего принци­
па подготовки и составления 
финансовой отчетности по 
методу начисления, сформу­
лированного в МСБУ (IAS) 1 
«Представление финансовой 
отчетности». В отличие от 
отечественной учетной прак­
тики, когда организации име­
ют право признания доходов 
либо по методу начисления, 
либо по кассовому методу, со­
гласно названному междуна­
родному принципу, операции 
отражаются в учетных реги­
страх по мере их совершения 
независимо от осуществления 
денежных платежей.

Экономика страховой ор­
ганизации основана на со­
поставлении доходов от осу­
ществления деятельности и 
понесенных расходов с целью 
выявления финансового ре­
зультата. При этом регистрация 
фактически произошедших хо­
зяйственных операций долж­

на основываться на главных 
учетных принципах, единых 
для всех субъектов хозяйство­
вания. Спектр доходов страхо­
вой организации достаточно 
широк, поэтому возникает не­
обходимость в их классифика­
ции по различным критериям, 
что позволит проводить более 
детальный анализ эффективно­
сти деятельности страховщика. 
На основании анализа специ­
альной литературы -  как отече­
ственной, так и зарубежной, -  
а также практики ведения уче­
та страховых организаций в 
Республике Беларусь проведе­
ны обобщение и систематиза­
ция классификации доходов 
по различным признакам, что 
схематично представлено на 
рисунке 1.

Дальнейшая детализация 
доходов от основной деятель­
ности страховой организации 
позволяет выделить следую­
щие виды доходов от страхо­
вания:

► страховые премии (взно­
сы) по прямому страхованию, 
сострахованию;

► страховые премии (взно­
сы) по договорам, принятым в 
перестрахование;

Критерии деления доходов 
страховой организации Классификационные группы доходов страховой организации

по видам деятельности доходы от видов основной 
деятельности

доходы от страхования

и доходы от вспомогательной деятельности, в сфере страхова­
ния (в том числе от страхового посредничества и иной деятель­
ности, связанной со страхованием)

доходы от неосновной 
деятельности

доходы от операционной деятельности

внереализационные доходы

по источникам поступлений доходы от страховой и связанной с ней деятельности

доходы от инвестиционной деятельности

прочие доходы

по регулярности возникновения доходы от обычной и связанной с ней деятельности (производственной и финансовой)

чрезвычайные доходы

по периодичности получения разовые

периодические

по отношению к отчетному периоду выявленные в отчетном периоде доходы прошлых периодов

доходы отчетного периода

доходы будущих периодов

Рис. 1. Критерии деления и классификационные группы доходов страховой организации
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► возмещение доли убыт­
ков по договорам, переданным 
в перестрахование;

► суммы превышения стра­
ховой премии, которая соот­
ветствует нетто-ставке, над 
суммами начисленных стра­
ховых резервов;

► суммы начисленных депо 
премий по договорам, приня­
тым в перестрахование;

► суммы, полученные в по­
рядке регресса.

доходов от вспомогатель­
ной деятельности, в сфере 
страхования:

► к о м и с с и о н н ы е  в о з н а ­
граждения;

► брокерские вознагражде­
ния;

► тантьемы;
► во зн агр аж д ен и я , п ол у ­

ченные за оказание услуг 
страхового агента, сюрвейера, 
аварийного комиссара, за кон­
сультации и обучение.

Доходы от страховых опе­
раций занимают наибольший 
удельный вес в общей сумме 
доходов страховщика. Глав­
ным же источником доходов от 
основной деятельности стра­
ховой организации являются 
страховые взносы (премии). 
От достоверности и точности 
их оценки, правильности ме­
тодики отражения в учете и 
отчетности зависит качество 
принимаемых управленче­
ских решений как на микро-, 
так и на макроуровне.

В международной практи­
ке учета для отражения до­
ходов от обычной деятельно­
сти действует стандарт МСБУ 
(IAS) 18 «Выручка», согласно 
которому в сфере услуг выруч­
ка должна быть признана с 
учетом стадии завершенности 
сделки на дату составления 
финансовой отчетности (конец 
отчетного периода). То есть 
в период действия договора, 
пока обязательства по нему не 
исполнены в полной мере, воз­
никает необходимость распре­
деления всей суммы дохода, 
причитающегося по договору

в соответствии с объемом его 
исполнения (в страховой от­
расли -  в соответствии с отчет­
ным периодом).

По нашему мнению, явля­
ется неправомерным указание 
в комментариях по междуна­
родным стандартам (в частно­
сти в МСФО (IAC) 18 Выруч­
ка), что независимо от срока 
действия страхового полиса 
страховщик признает суммы 
по договору в момент получе­
ния платежа, даже в том слу­
чае когда платеж поступает в 
полной сумме, а срок действия 
полиса выходит за рамки от­
четного периода [8, с. 41]. 
Данная сумма также неверно 
названа «комиссионным воз­
награждением » страховой 
компании. Такая ситуация 
правомерна только в том слу­
чае, когда страховая организа­
ция выступает в роли брокера 
или агента, т.е. посредника.

Еще одним недостатком 
действующей системы учета 
доходов от страховых опера­
ций является одновременное 
использование кассового ме­
тода и метода начисления од­
новременно, так как доходы 
от операций по страхованию 
и сострахованию отражаются 
в момент получения денеж­
ных средств, а операции по 
перестрахованию -  в момент 
возникновения обязательств 
согласно договорам и первич­
ным учетным документам. 
Все вышесказанное относит­
ся к теоретическим аспектам 
идентификации доходов. Для 
рассмотрения методики учета 
необходимо обратиться к основ­
ному инструментарию -  плану 
счетов бухгалтерского учета.

В Типовом плане счетов 
бухгалтерского учета Респу­
блики Беларусь для отра­
жения в учете страховщика 
доходов, полученных от осу­
ществления основной дея­
тельности, предусмотрен счет 
93 «Страховые взносы (пре­
мии)», на котором по кредиту 
отражаются взносы, посту­

пившие либо удержанные из 
страховых выплат. Обращаем 
внимание, что акцент сделан 
на получении взносов (т.е. де­
нежных поступлениях) [9].

У страховой организации 
в процессе осуществления 
обычной деятельности и полу­
чения доходов от страхования 
имущественных интересов 
субъектов возникают взаи­
моотношения с различными 
контрагентами, в том числе п 
со страхователями -  юридиче­
скими лицами. Поэтому будет 
целесообразным сопоставить 
порядок отражения страховых 
операций в учетной практике 
и страховщика, и страховате­
ля, и выяснить, насколько со­
гласовано и сопоставимо отра­
жение одних и тех же событий 
в учете у обеих сторон сделки. 
Для решения поставленной за­
дачи необходимо рассмотреть 
практический пример.

Предположим, что стра­
ховая организация «А» за­
ключила договор страхования 
гражданской ответственно­
сти владельцев транспортных 
средств с организацией «Б», 
занимающейся промышлен­
ным производством, сроком 
на 12 месяцев с 1 сентября. Ав­
томобиль, указанный в догово­
ре страхования, используется 
в организации «Б» в качестве 
служебного автотранспорта. 
Страховая сумма по договору 
составляет 10 ООО ООО рублей. 
Страховой взнос за весь пе­
риод страхования определен 
в размере 120 ООО рублей и 
уплачен 1 сентября в полном 
объеме. Предположим, что 
сумма страховых взносов за 
каждый месяц составляет по 
10 ООО рублей. В целях ис­
следования опущены опера­
ции и цифры, не имеющие 
существенного значения для 
анализа рассматриваемой си­
туации. Отражение операций, 
вытекающих из договора стра­
хования, в учетных регистрах 
обоих субъектов представлено 
в таблице 1.
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^ч |гчз Порядок отражения в учете страховщика и страхователя операций по имущественному страхованию
Таблица 1

Учет у страховщика Учет у страхователя

№ Содержание хозяйственной Корреспонденция счетов Сумма, №
Содержание хозяйственной операции

Корреспонденция счетов Сумма,
п/п операции дебет кредит руб. п/п дебет кредит руб.

1. Поступление на расчетный 
счет страхового взноса (пре­
мии)

51 «Расчетный счет» 93 «Страховые 
взносы (премии)» 
1 субсчет «Страхо­
вые взносы (пре­
мии) по прямому 
страхованию»*

120 ООО 1. Оплата с расчетного счета страховых взносов 76 «Расчеты с разны­
ми дебиторами и кре­
диторами» 2 субсчет 
«Расчеты по имуще­
ственному и личному 
страхованию»

51 «Расчетный счет» 120 000

2. Начало действия договора 
страхования, подтвержден­
ного выпиской страхового 
полиса

2. Начало действия договора страхования, под­
твержденного получением страхового полиса

97 «Расходы будущих 
периодов»

76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредито­
рами» 2 субсчет «Расче­
ты по имущественному и 
личному страхованию»

120 000

3. ** 3. В конце отчетного периода (месяца) произ­
ведено списание части расходов будущих 
периодов, относящейся к текущим расходам 
отчетного периода***

26 «Общехозяйствен­
ные расходы» 1 суб­
счет «Общезаводские 
расходы»

97 «Расходы будущих 
периодов»

10 000

4. В конце отчетного периода (месяца) произ­
ведено закрытие счетов учета косвенных рас­
ходов

20 «Основное произ­
водство» 1 субсчет 
«Промышленное про­
изводство»

26 «Общехозяйствен­
ные расходы» 1 субсчет 
«Общезаводские рас­
ходы»

10 000

5. В конце отчетного периода (месяца) произ­
ведено списание фактической себестоимости 
готовой продукции, выпущенной из производ­
ства****

43 «Готовая продук­
ция»

'20 «Основное произ­
водство» 1 субсчет 
«Промышленное произ­
водство»

10 000

6. В конце отчетного периода (месяца) произ­
ведено списание фактической себестоимости 
отгруженной и реализованной продукции (в 
нашем случае при условии отражения реали­
зации по методу начисления)*****

90 «Реализация» 2 
субсчет «Себестои­
мость реализации»

43 «Готовая продукция» 10 000

4. В конце отчетного периода 
(месяца) произведено списа­
ние финансового результата 
(в размере предварительно­
го сальдо по счету 93)

93 «Страховые взносы 
(премии)» 1 субсчет 
«Страховые взносы 
(премии) по прямому 
страхованию»*

99 «Прибыли и 
убытки»

120 ООО 7. В конце отчетного периода (месяца) произ­
ведено списание финансового результата от 
основной деятельности (в нашем случае отра­
жается частная сумма расходов, связанных со 
страхованием)

99 «Прибыли и убыт­
ки»

90 «Реализация» 9 суб­
счет «Прибыль/убыток 
от реализации»

10 000

* На наш взгляд, было бы корректнее использовать счет 77 «Расчеты по прямому страхованию и перестрахованию» 1
субсчет «Расчеты по прямому страхованию со страхователями» при поступлении взносов, а момент начала действия 
договора страхования в учете страховщика отразить записью по дебету счета 77 «Расчеты по прямому страхованию
и перестрахованию» 1 субсчет «Расчеты по прямому страхованию со страхователями» и кредиту счета 93 «Страхо- 

^  вые взносы (премии)» 1 субсчет «Страховые взносы (премии) по прямому страхованию», что приобретает особую 
о  значимость в случае совершения первой и второй операции в двух разных отчетных периодах.
^  ** У страховщика согласно действующей в Республике Беларусь методике ведения учета операций по страхованию

не возникает необходимости распределения доходов между отчетными периодами, поэтому данная операция от- 
g  сутствует.

*** Указанная операция носит периодический характер, в течение 12 месяцев по мере исполнения договора 
страхования вся сумма уплаченных страховых взносов будет постепенно отнесена в состав текущих рас­
ходов соответствующего отчетного периода.
**** В нашем случае мы отражаем только интересующую нас сумму расходов по обязательному страхова­
нию, с допущением, что оценка незавершенного производства осуществляется без статей косвенных рас­
ходов.
***** В данной операции полная сумма расходов на Страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств будет отражена в том случае, если вся произведенная за отчетный период продукция 
будет в этом периоде и реализована.



>  Таблица 2
Предлагаемый порядок отражения в учете страховщика и страхователя операций по имущественному страхованию

Учет у страховщика Учет у страхователя

№ Содержание хозяйственной Корреспонденция счетов Сумма, №
Содержание хозяйственной операции

Корреспонденция счетов Сумма,
п/п операции дебет кредит руб. п/п дебет кредит руб.

1. Зачислен на расчетный счет 
страховой взнос (премия)

51 «Расчетный 
счет»

77 «Расчеты 
по прямому 
страхованию и 
перестрахованию» 
1 субсчет «Рас­
четы по прямому 
страхованию со 
страхователями»

120 ООО 1. Произведена с расчетного счета оплата 
страховых взносов

76 «Расчеты с раз­
ными дебиторами 
и кредиторами» 2 
субсчет «Расчеты по 
имущественному и 
личному страхова­
нию»

51 «Расчетный счет» 120 000

2. Начало действия договора 
страхования, подтвержденного 
выпиской страхового полиса

77 «Расчеты 
по прямому 
страхованию и 
перестрахованию» 
1 субсчет «Рас­
четы по прямому 
страхованию со 
страхователями»

98 «Доходы буду­
щих периодов»

120 ООО 2. Начало действия договора страхования, 
подтвержденного получением страхового 
полиса

97 «Расходы буду­
щих периодов»

76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредитора­
ми» 2 субсчет «Расчеты 
по имущественному и 
личному страхованию»

120 000

3. В конце отчетного периода 
(месяца) произведено отра­
жение соответствующей части 
страхового взноса (премии)

98 «Доходы буду­
щих периодов»

93 «Страховые 
взносы (премии)» 1 
субсчет «Страхо­
вые взносы (пре­

10 000 3. В конце отчетного периода (месяца) 
произведено списание части расходов бу­
дущих периодов, относящейся к текущим 
расходам отчетного периода

26 «Общехозяй­
ственные расходы»
1 субсчет «Общеза­
водские расходы»

97 «Расходы будущих 
периодов»

10 000

мии) по прямому 
страхованию»

4. В конце отчетного периода (месяца) про­
изведено закрытие счетов учета косвенных 
расходов

20 «Основное 
производство» 1 
субсчет «Промыш­
ленное производ­
ство»

26 «Общехозяйственные 
расходы» 1 субсчет «Об­
щезаводские расходы»

10 000

5. В конце отчетного периода (месяца) про­
изведено списание фактической себестои­
мости готовой продукции, выпущенной из 
производства

43 «Готовая про­
дукция»

20 «Основное произ­
водство» 1 субсчет 
«Промышленное произ­
водство»

10 000

6. В конце отчетного периода (месяца) 
произведено списание фактической 
себестоимости отгруженной и реализо­
ванной продукции (в нашем случае при 
условии отражения реализации по методу 
начисления)

90 «Реализация» 2 
субсчет «Себестои­
мость реализации»

43 «Готовая продукция» 10 000

4. В конце отчетного периода 
(месяца) произведено списа­
ние финансового результата 
(в размере предварительного 
сальдо по счету 93)

93 «Страховые 
взносы (премии)»
1 субсчет «Стра­
ховые взносы (пре­
мии) по прямому 
страхованию»

99 «Прибыли и 
убытки»

10 000 7. В конце отчетного периода (месяца) 
произведено списание финансового 
результата от основной деятельности (в 
нашем случае отражается частная сумма 
расходов, связанных со страхованием)

99 «Прибыли и 
убытки»

90 «Реализация» 9 суб­
счет «Прибыль/убыток от 
реализации»

10 000

Vd]JLIfVJXA9 l/M M X V d U



ПР
АК

ТИ
КУМ

 
БУ

ХГ
АЛ

ТЕ
РА

ТЕОРИЯ УЧЕТА

Из таблицы 1 видно, что вся 
полученная сумма страховых 
взносов сразу при поступлении 
идентифицирована страховщи­
ком как доход отчетного периода 
и в последней операции в полном 
объеме отнесена на счет финансо­
вых результатов. Таким образом, 
если собственник страховой орга­
низации захочет изъять прибыль 
по окончании отчетного периода 
(месяца), на что он имеет полное 
право, у страховщика могут от­
сутствовать необходимые сред­
ства, во-первых, для возврата 
части страховых взносов (пре­
мий) в случае досрочного рас­
торжения договора страхования, 
во-вторых, на уплату страхового 
возмещения, так как в практике 
страхования средства для выпла­
ты страхователям или выгодо­
приобретателям резервируются 
только при наступлении страхо­
вого случая, когда об этом заяв­
ляет страхователь.

Следует отметить, что у стра­
хователя сумма уплаченных 
страховых взносов распределена 
между отчетными периодами и 
предварительно учтена в соста­
ве расходов будущих периодов с 
равномерным последующим спи­
санием на текущие расходы. На­
лицо отсутствие согласованности 
при ведении учета у двух взаи­
мосвязанных сторон.

Такая ситуация к тому же ли­
шает возможности произвести 
сверку расчетов между страхов­
щиком и страхователем на опре­
деленную дату (обычно на конец 
отчетного периода) во время дей­
ствия договора страхования. На 
макроэкономическом уровне дан­
ные разногласия не позволяют 
достоверно оценить внутренние 
национальные доходы и расходы 
субъектов хозяйствования.

Для устранения вышепере­
численных недостатков предла­
гается внести некоторые изме­
нения в методику отражения в 
учете операций по страхованию 
иному, чем страхование жизни. 
Результаты отражения в учете 
операций предложенного ранее 
практического примера приведе­
ны в таблице 2.

Предлагаемая методика отра­
жения в учете обычной деятель­
ности страховой организации в 
области рискового страхования 
позволит устранить указанные 
недостатки действующей учетной 
системы. Во-первых, предоставит 
возможность объективно при­
знавать доход организации в том 
периоде, которому он принадле­
жит. Во-вторых, избежать отра­
жения на счете 93 «Страховые 
взносы (премии)» сумм, которые 
не были заработаны страховщи­
ком и не могут быть признаны 
его доходом, например в случае 
излишней или неверной упла­
ты страхователем сумм взносов, 
что имеет место на сегодняшний 
день в учетной практике и делает 
учетные данные не в полной мере 
аналитичными. В-третьих, по­
зволит согласовать учет и отчет­
ность между взаимосвязанными 
сторонами, что обеспечит осу­
ществление на практике сверки 
расчетов между страховщиком 
и страхователем -  юридическим 
лицом. В-четвертых, на макро­
экономическом уровне позволит 
устранить разногласия в части со­

поставления доходов и расходов 
субъектов.

Еще одним необходимым до­
полнением в действующую нацио­
нальную учетную практику стра­
ховых организаций должно стать 
внесение дополнительных поло­
жений в нормативные докумен­
ты, регулирующие учет доходов и 
расходов, действие которых рас­
пространяется и на страховщиков, 
однако не касается особенностей 
формирования их финансовых ре­
зультатов. Это такие документы 
как Инструкция по бухгалтерско­
му учету «Доходы организации» 
и Инструкция по бухгалтерскому 
учету «Расходы организации».

Вносимые предложения ни в 
коей мере не избавляют страхов­
щиков от формирования страхо­
вых резервов от общей суммы по­
ступлений, при этом необходимо 
вести учет не только на счетах 
пассивов, но и на счетах учета 
финансовых активов. Здесь мож­
но говорить только о так назы­
ваемых резервах незаработанных 
премий, необходимость в кото­
рых отпадает при использовании 
предлагаемой модели учета.
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